Nuntiis tantum destinatum erat aliud opus, tunc temporis ab aliis editibus Austriacis et Germanicis confectum. Annis enim 1897-1905 in lucem prodierunt, in serie *Nuntiaturberichte aus Deutschland*, nova volumina, quae non pauca documenta, etiam ad nuntiaturam apostolicam in Polonia et res Polonicas pertinentia, continebant³⁰¹. Post longiorem cunctationem etiam

²⁹⁷ Septimancae, Archivo General, Estado (*Libros de Berzosa*), leg. 2008.

²⁹⁸ *Vademecum pro nuntiis apostolicis in Polonia a Galeazzo Marescotti, nuntio apostolico, c.a. 1670 exaratum*, ed. A. Kakowski, Petropoli 1912.

²⁹⁹ Cfr. *Urkunden und Aktenstücke zur Geschichte der in der heutigen Provinz Posen vereinigten ehemals polnischen Landesteile*, herausg. von Hermann Ehrenberg, Leipzig 1892, p. XVI; in p. IX-XXXIX elenchus fontium pequistitorum; epistulæ Archetti occupant p. 582-654! De ipso Ehrenberg vide Lehnert in *Altpreussische Biographie*, Bd. 1. Marburg 1974 p. 158-159.

³⁰⁰ Cfr. *Italienische Beiträge zur Geschichte der Provinz Ostpreussen*, herausg. H. Ehrenberg, Königsberg 1895; vide praesertim p. V et XXXIX.

³⁰¹ Enumerantur a Fink, p. 174-176. Documentis ad Polonię spectantibus praecipue abundat pri-

Galli³⁰², Belgae³⁰³ et Helvetii³⁰⁴ explorandis nuntiaturarum suarum initis et fontibus ad eas attinentibus publicandis operam dare cooperant. Inde ab a. 1892 rerum gestarum studiosus Russicus, Eugenius Šmurlo, investigandis documentis in Archivo Vaticano intentus erat, qui "etiam nuntiatura sua editionem ab a. 1578 incepit"³⁰⁵. Eodem fere tempore labores suos in Urbe inchoaverunt participes expeditionis Academiae Scientiarum Fennicae, quorum duo, Henricus Biaudet et Liisi Kartunnen, postea gloriam sibi comparaverunt sicut auctores primorum synchronicorum catalogorum, omnes nuntios apostolicos complectentium³⁰⁶. Sed eorum munus primigenium erat perquirere fontes ad historiam Scandinaviae spectantes, qui a nuntiatura Polona initio regni Sigismundi III Vasa, Poloniae et Suetiae regis, effecti sunt. Magnum illorum hac in re meritum fuit explanatio et solutio notarum secretiorum, quibus nuntii Hannibal de Capua, Germanicus Malaspina et Claudius Rangoni, in epistulis suis utebantur³⁰⁷. Tertius autem expeditionis particeps, I. A. Pärnänen, studebat elaborandis documentis, ad missionem Sueticam Germanici Malaspina et nuntii extraordinarii Bartholomaei Powsiński a. 1593/4 pertinentibus³⁰⁸. Viris ergo doctis Polonis sufficientes aderant rationes ad festinanter agendum, ne scil. tot tam difficulter collecta documenta, propter industriam et labores aliorum, Polonis historiae studiosis irrita et inutilia redderentur.

Vincentius Zakrzewski, antequam haec consilia sua et novam editionum

mum volumen secundae seriei (ad annos 1560-1572), quae ab Instituto Historico Austriaco Romae publicatur "im Auftrage der hist. Commission der kaiserlichen Akademie der Wissenschaften in Wien". Volumen hoc, inscriptum *Die Nuntien Hostius und Delfino 1560-1561* a. 1897 a S. Steinherz editum est, qui magna ex parte documentis Stanislai Hosii in tabulario Bibliothecae Jagellonicae Cracoviensis assertatis, innixus est.

³⁰² Cfr. P. Richard, *Origines de la nonciature de France*, "Revue des Questions Historiques", 78 (1905), p. 103-147 (continuatur in sequentibus annalibus sub variis titulis). Editionem primorum textuum curavit J. Fraikin, cfr. *Nonciatures de Clément VII (1525-1527)*, Paris 1906.

³⁰³ Cfr. R. Maere, *Les origines de la nonciature de Flandre*, "Revue d'Histoire Ecclésiastique", 7 (1906), p. 565-584, 805-825. Textus publicabuntur deinde (cfr. infra, notam 380).

³⁰⁴ Cfr. *Nuntiaturberichte aus der Schweiz seit dem Concil von Trient nebst ergänzenden Aktenstücken*, I. Abteilung, 1. Band: *Aktenstücke zur Vorgeschichte der Nuntiatur 1570-1579. Die Nuntiaturberichte Bon-hominis und seine Correspondenz mit Carlo Borromeo aus dem Jahre 1579*, bearb. von F. Steffens und H. Reinhardt, Freiburg im Br. 1906.

³⁰⁵ J. Ptaśnik ad V. Zakrzewski, 22 X 1910. Rederowa MKH, p. 273. De publicationibus Eugenii Šmurlo cfr. infra, p. 145-146.

³⁰⁶ H. Biaudet, *Les nonciatures apostoliques permanentes jusqu'en 1648*, Helsinki 1910; L. Kartunnen, *Les nonces apostoliques permanents de 1650 à 1800*, Genève 1912. Biaudet ab a. 1560 in catalogo suo parando nititur brevibus nuntios regibus Polonis commendantibus (ex AV), ad annos vero 1500-1560 innititur catalogus Ciampi, Fabisz, Wierzbowski et opere Šmurlo (cfr. p. 95); in appendice (p. 312-314) publicat memoriale de nuntiatura Polona a. 1663 (ex ms. BV, Ottob. Lat. 2206).

³⁰⁷ Cfr. supra, cap. I, notam 146. Prius Biaudet lingua Gallica edidit summaria multarum epistularum legati Commendone et nuntiorum Dal Portico et Lauro, ad Suetiam annis 1569-1576 pertinentium, in libro inscripto *Le Saint-Siège et la Suède durant la seconde moitié du XVI siècle. I. Origines et époque des relations non officielles, 1570-1576. Notes et documents*, Paris 1906.

³⁰⁸ Cfr. supra, cap. I, p. 15.

rationem, ab Academia Scientiarum 20 VI 1905 a. approbatam³⁰⁹, ad effectum adducere coepisset, parandae a se editioni nuntiaturarum, quae Stephano rege fuerunt, renuntiare statuit. Perlustratis enim thecis, quae documenta ad nuntiaturas Sigismundo Augusto rege (1548-1572) existentes continebant, concludit, se posse suspicere munus eiusmodi documenta explendi et edendi, et simul parare editionem commercii litterarum Stanislai Hosii, ad idem temporis spatium pertinentis. Propterea iam post suum ex Italia redditum documenta ad nuntiaturam Caligarii collecta Stanislao Zakrzewski tradidit et mense Octobri eiusdem anni ipsum in Italiam misit, ut illa cum originalibus conferret et expleret³¹⁰. Unicum vestigium laborum, in itinere illo Italico a iuniore Zakrzewski peractorum (ad Maium usque 1905 a.), est eius relatio de investigationibus in Bibliotheca Ambrosiana Mediolanensi suscep-tis, ubi copiosum repperit litterarum commercium Ioannis Andreae Caligarii cum Carolo Borromaeo³¹¹. Constat tamen nobis illum "Caligariana" etiam Florentiae, Parmae, Brettenorii (quae urbs dioeceseos Caligarii caput erat) et in Brisighella (eiusdem nuntii paroecia) quaesivisse³¹². Ex quo tempore Commissio Historica Academiae Scientiarum publice ei mandaverat, ut acta nuntiaturae illius edenda curaret, Stanislaus Zakrzewski documenta ad eiusmodi editionem collecta adeo complevit, "ut - secretario generali Academiae teste - brevissimo temporis spatio interiecto typis excudi possent"³¹³.

In eadem sessione "editio nuntiaturae Alberti Bolognetti" Ludovico Boratyński demandata est. Qui autumno a. 1905 in Italiam profecturus erat, ut collecta prius documenta compleret et integraret. Una cum Boratyński in Italiam iturus erat Matthias Loret, ei in utraque publicatione praeparanda adfuturus³¹⁴. Quo factum est, ut Loret, qui iam antea (II-V 1905 a.) in Tabulario Vaticano excerpta conficiebat ex litterarum commercio nuntii Ioannis A. Archetti ex annis 1780-1784³¹⁵, utrique editori adiutor sit additus. Itaque toto temporis spatio (a. 1905/6) concorditer cooperantes (Boratyński explorationem in Archivo Vaticano extendit "ad acta aliarum quoque nuntiaturarum, eodem tempore existentium, praesertim vero Germanicae et Hispanicae", et extra Romam ad Venetas, Bononiam, Mutinam, Parmam, Florentiam, Mediolanum, Nonantulam), prius collecta documenta adeo expleverunt et amplificarunt, ut iam mense Aprili a. 1907 Secretarius Academiae Generalis censeret, acta utriusque nuntiaturae Polonae Stephano rege exsistentis, "quae

³⁰⁹ Cfr. Rederowa MKH, p. 242-245.

³¹⁰ Cfr. *Sprawozdanie Sekretarza Generalnego z czynności Akademii od kwietnia 1904 do kwietnia 1905 r.* [Relatio Secretarii Generalis de actione Academiae a m. Aprili 1904 ad m. Aprilem 1905 a.], RAUK, A. 1904/5, p.95.

³¹¹ Relatio haec servatur in Theca Romana 126 (BPAN, ms. 8466, p. 423-427).

³¹² Cfr. Rederowa MKH, p. 245.

³¹³ *Sprawozdanie pro a. 1905/6*, RAUK, A. 1905/6, p. 81.

³¹⁴ Rederowa MKH, p. 245-246.

³¹⁵ Cfr. *relationes secretarii generalis*, RAUK, A. 1904/5, p. 95 et A. 1905/6, p. 81.

aliquot volumina effectura essent³¹⁶, nulla interposita mora typis excudi potuisse.

Matthias Loret non casu quodam fortuito explorandis ultimis nuntiaturis Poloniae, nondum inter vicinos divisae et liberae, animum intendit. Initio enim rerum gestarum studiosi - praeter Vincentii Zakrzewski edendi rationem et consilium - nonnisi leviter et fere in transitu fontes a nuntiis illius temporis relictos cognoscere in animo habuisse videntur, nullo firmo proposito ea statim publicandi. Quocirca et Loret, qui a. 1905/6 etiam documenta ad nuntiaturas Garampii et Andreae Archetti attinentia perlustrabat³¹⁷, nulla quidem post se reliquit apographa, sed duo eius commentarii de utriusque nuntii Varsaviae commoratione scripti, praesertim propterea, quod Loret pretioso diario Garampii innixus illos conscripserat, scientiam de utraque illa missione pontificia in Polonia non parum amplificarunt atque locupletaverunt³¹⁸. Exscribendis autem fontibus operam dabant Stanislaus Kościakowski, expeditioni a. 1905/6 adjunctus. Octo thecae, confecta ab eo apographa epistularum commercii ultimi nuntii, qui in Polonia nondum inter hostes disperita, munere suo fungebatur, scil. Laurentii Litta (1793-1797), continentes, ultimum sunt Thecarum Romanarum incrementum. Positae in locum retractarum thecarum 107-111, documenta ad medium aevum spectantia continentium³¹⁹, claudunt celebrem illam collectionem, 126 thecis constantem, quae fructus est viginti annorum laboris et studii, non semper satis aestimati et parum usitati, tot iuvenum historicorum Polonorum, laboris inquam et studii, a. 1886 magno ardore et zelo incepti, anno vero 1906 in oblivione conclusi.

Ad talem Thecarum Romanarum conclusionem ipse Vincentius Zakrzewski non parum contulit. Qui, muneribus singulis operis sui sociis assignatis, statim ad cogitatam editionem epistularum nuntiorum, qui Sigismundo Augusto rege in Polonia fuerunt, se convertit. Itaque mense Martio 1906 a. in Italiam, aliquot menses moraturus, profectus est, ut "statum investigationum, ad historiam nuntiaturae Polonae in ipsis illius primordiis, id est Sigismundi Augusti temporibus, pertinentium, inde ab a. 1555, accuratius cognosceret et deinde curaret, quo perpauci fontes, ad edendam I seriem nuntiaturae Polonae collecti, completerentur ditarenturque"³²⁰. Mentio de divisione in series

³¹⁶ *Sprawozdanie* pro a. 1906/7, RAUK, A. 1906/7, p. 91. Eodem anno Boratyński publicavit amplum commentarium *Studia nad nuncjaturą polską Bolognetiego (1581-1584)* [De nuntiatura Polona Alberti Bolognetti, (1581-1584)], in: *Rozprawy Akademii Umiejętności, Wydział Historyczno-Filozoficzny*, Vol. 59, Kraków 1907, p. 53-106.

³¹⁷ Cfr. *Sprawozdanie Sekretarza Generalnego* pro a. 1905/1906, p. 81.

³¹⁸ Cfr. M. Loret, *Dwaj nuncjusze w Warszawie za Stanisława Augusta: Garampi i Archetti (1772-1784)* [Duo nuntii Varsavienses Stanisłao Augusto regnante: Garampi et Archetti (1772-1784)], "Biblioteka Warszawska", 260 (1905), p. 47-60; eiusdem, *Przyzyczek do pobytu nuncjusza Garampiego w Warszawie* [Studio de nuntii Iosephi Garampi Varsaviae commoratione], KH 20 (1906), p. 502-511.

³¹⁹ BPAN, mss. 8447-8454. Cfr. *Sprawozdanie* pro a. 1905/6, p. 82.

facta ostendit, Vincentium Zakrzewski eo videlicet tempore consilium suum concepisse edendi *Sanctae Sedis Apostolicae Nuntiorum in Polonię*, *tum etiam Legatorum e Polonia Romam missorum, nec non Summorum Pontificum, Cardinalium, Regum, Senatorum Regni etc. epistolas et acta*. Eiusmodi propositum mutationes quasdam induxit in edendi rationem mense Iunio 1905 a. approbatam. Nam in locum seriei editionum, nuntiaturas tantum complectentis, quae Stephano rege fuerunt, nunc Zakrzewski proposuit editionem, omnes prorsus nuntiaturas comprehendentem, quam - ad instar Germanicorum *Nuntiaturberichte* - in plures series dividere constituit. Quarum prima amplecteretur secundam partem regni Sigismundi Augusti et interregna illud secuta (1555-1576), altera totum regnum Stephani Bathorei (1576-1586), tempora vero tertiae et sequentium pedetemptim statuerentur, prout earum publicatio procederet³²¹.

Ex hoc proposito et consilio iam pridem concepto excludendorum ex Thecis Romanis documentorum, quae publicationi destinata essent, secutum est, ut nova inchoaretur collectio, cui postea *Thecis Nuntiaturarum* nomen datum est. Zakrzewski enim ex Thecis Romanis non solum exemit documenta ad tempora Stephani Bathorei pertinentia, sed etiam ex thecis antea consutis (excepta Theca Romana 33) eripuit et avulsit sparsa apographa documentorum, anno 1572 anteriorum, et novam separatam condidit thecam, quae postea, crescente documentorum numero, inter singulos nuntios seriei primae divisa, originem dedit novo documentorum complexui, qui hodie 14 thecis constat et annos 1548-1572 amplectitur (elaboratio actorum nuntiaturae Vincentii Lauro, a Theodoro Wierzbowski editorum, intermissa est)³²².

Quae omnia documenta verisimiliter deleta essent, si Zakrzewski illa, sicut initio in animum induxerat, publici iuris fecisset. Attamen elapsis quatuor mensibus (a Martio ad Iulium 1906 a.), quibus temptatum est - Romae, Neapoli, Parmae et Mediolani in Bibliotheca Ambrosiana - illa complere et integrare, manifesto apparuit "editionem actorum nuntiaturae vetustioris, quae Sigismundo Augusto rege fuit, brevi temporis intervallo, sicut Commissionis Historicae moderatores sibi proposuerunt, ex toto aggrediendam non esse, cum actorum eiusmodi nonnisi fragmenta et frustula servata sint". Ad nuntiaturam tantum Aloisii Lippomano paulo plura extiterunt documenta (register eius epistularum commercii a Iosepho Korzeniowski Septimancae exscriptum), et propterea Zakrzewski parandae editioni eiusdem nuntiaturae totum sese dedere constituit³²³. Itaque eius rei causa duo alia, a. 1907 Romam et 1909/10 Septimanacam, confecit itinera. Nihil tamen novi illic in-

³²⁰ *Sprawozdanie Sekretarza Generalnego* pro a. 1905/6, p. 81.

³²¹ Hoc propositum, manu propria Vincentii Zakrzewski scriptum, invenitur in BPAN, ms. 8501 s.f. Hac oblate occasione corrigere velim meum proprium errorem quoad tempus eiusmodi propositi ineundi (cfr. Wojtyska SP, p. 199).

³²² Hodie in BPAN, mss. 8490 I/II, 8497-8508. Cfr. eorum descriptionem infra.

³²³ *Sprawozdanie Sekretarza Generalnego*, RAUK, A. 1906/7 p. 92.

venit³²⁴.

Interea edendis nuntiaturis, quae Stephano rege exstiterunt, novae obvenerunt difficultates. Anno enim 1907 Stanislaus Zakrzewski medii aevi studiorum cathedral in Athenaeo Leopoliensi adeptus est. Cum ergo sibi ad parandam editionem nuntiatura Caligarii vix tempus suffecturum videret, Ioannis Rutkowski, postea eximii historiae rerum oeconomicarum studiosi, auxilio et opera uti cooperat, cuius tamen dotes et doctrina eiusmodi muneri obeundo impares erant³²⁵. Confecto igitur mensibus Septembri et Octobri 1908 a. Romam et Mediolanum itinere, ubi nova aliquot adhuc repperit documenta³²⁶, Zakrzewski id consecutus est, ut Academia Scientiarum annuam pensionem tribueret iuveni illi rerum oeconomicarum historico, quem a. 1909/10, adiutoris sui munere functurum, Romam misit. Rutkowski tamen, cum in Urbem venisset, non satis sciebat, quid sibi in Tabulario Vaticano faciendum esset, et propterea "ad explorationem etiam diarii itineris in Polonię Ioannis Pauli Mucante, qui a. 1596 unus ex comitibus fuit cardinalis legati Henrici Caetani, sese convertit"; cuius diarii apographum, antecedentibus annis in Tabulario Vaticano confectum, Ioanni Rutkowski ansam dedit ad alia eiusmodi opera cognoscenda, eo consilio, ut in posterum vel dissertationem aliquam de hac re, vel introductionem ad editionem eiusdem diarii conscribere posset³²⁷.

Ita Stanislaus Zakrzewski non tam ad promovendam epistularum Caligarii editionem, quam potius ad novum quoddam consilium ineundum non parum contulit, quod eo vel magis probatum videri potuit, quod Matthias Loret, qui eodem quo Rutkowski tempore in Archivo Vaticano investigationi operam dabat, alterius etiam diarii, scilicet Garampii, editionem parabat, "ad quam rem ad effectum adducendam subsidium pecuniarium ei a Commissione Historica assignatum erat"³²⁸. Illud tamen consilium minus prospere processit, et utrumque diarium ad nostros usque dies ineditum restat. Loret, qui per duo adhuc temporis intervalla (1910/11 et 1911/12) documenta ad Garampium et nuntiaturas, quae, Polonia inter vicinos suos divisa et sub eorum dicionem redacta, penes imperatores Russiae Petropoli exstiterunt³²⁹, pertinentia colligebat, "sui" diarii apographorum ne vestigium quidem reliquit. Post Ioannem autem Rutkowski nonnisi apographum diarii Ioannis

³²⁴ Cfr. Wojtyska SP, p. 200.

³²⁵ Rederowa, *Ze studiów*, p. 241.

³²⁶ *Sprawozdanie Sekretarza Generalnego*, RAUK, A. 1908/9, p. 96-98. Cfr. eius relationem *Z badań archiwalnych nad nuncyaturą Caligariego w latach 1578-1581* [De nuntiatura Caligarii annis 1578-1881 fontibus archivalibus illustrata], in: *Sprawozdania z czynności i posiedzeń Akademii Umiejętności w Krakowie*, Vol. 13, Kraków 1908, Nr 9, p. 9-11.

³²⁷ *Sprawozdanie Sekretarza Generalnego*, RAUK, A. 1909/10, p. 91-92 et A. 1910/11, p. 92.

³²⁸ Cfr. RAUK, A. 1909/10, p. 92.

³²⁹ Cfr. *relationes in RAUK, A. 1910/11, p. 94 et A. 1911/12, p. 91. Fructus huius investigationis fuit i.a. opus inscriptum Kościół Katolicki a Katarzyna II, 1772-1784* [Ecclesia Catholica et Catharina II, 1772-1784], Kraków 1910, in quo Loret etiam multa fragmenta epistularum Garampii et Archetti in notis edidit.

Pauli Mucante, "vetustioribus temporibus confectum", relictum est, casu fortuito inter Thecas Romanas (theca 118) coniectum³³⁰. Itaque consilio edendi illud "ad Kalendas Graecas" reiecto³³¹, frustratus eius editor iam a. 1910 documentis ad nuntiaturas attinentibus porro explorandis elaborandisque omnino renuntiavit. In cuius locum Stanislaus Zakrzewski alium adiutorem substituendum proposuit, scil. Ceslaum Nanke, magistrum Samboriensem, qui mense Octobri a. 1910 Romam se contulit, ut artem edendi nuntiaturas ibi edisceret et scripta Caligarii cum originalibus iterum conferret³³².

Sic spes inchoandae editionis "Caligarianorum", quae inde ab a. 1887 adeo elaborata et parata esse videbantur, ut sine mora typis mandari possent, iterum est decepta. Ad obiectamenta et sollicitationes, a Vincentio Zakrzewski et Boleslao Ulanowski motas, Stanislaus Zakrzewski initio anni 1911 respondit se parandae "Caligarianorum" editioni renuntiare³³³. Quod eius institutum non solum omnes vehementer conturbavit, sed seriae etiam considerationi de methodo et ratione cogitatae editionis ansam dedit. Iam enim mense Iulio a. 1910 Boleslaus Ulanowski, qui de mature ad exitum adducenda publicatione seriei nuntiaturarum, *Monumenta Vaticana* nuncupatae, serio subdubitabat, proposuit, ut editio epistularum commercii nuntiorum extra eiusmodi seriem susciperetur, apparatu critico, tantum laboris et temporis exigente, omnino praetermissio. Ad vitanda autem in posterum tot sumptuosa itinera consilium dedit, ut nostris temporibus magis convenientia instituerentur Cracoviae reproductionum photographicarum, quae dicuntur, tabularia, ubi eo facilius collecta prius documenta cum originalibus conferri possent³³⁴.

4 XII 1910 a. eandem quaestionem movit etiam Ioannes Ptaśnik, qui inde ab initio colligendis et publicandis medii aevi monumentis diligentem operam navavit. Qui cum videret, quantum insudandum esset illis, qui Romae documenta ad nuntiaturas rege Stephano existentes, ab aliis collecta et descripta, cum originalibus conferre debebant, et quomodo singuli ad propria studia promovenda attraherentur, concludit: "ad parandam nuntiatureae editionem vires nobis desunt, cum perpauci apud nos inveniri possint, qui annos integros arduo et ingrato labore sacrificare velint". Ptaśnik animadvertisit etiam aliisque significavit omnino falsum esse unicuique licentiam dari, ut ad proprium arbitrium documenta vel "in extenso", vel excerpta et summaria

³³⁰ Hodie in BPAN, ms. 8458.

³³¹ Examinatio huius consilii, 12 VII 1910 a. a S. Krzyżanowski Commissioni Historicae propositi, ad autumnum eiusdem anni reiecta est, postea autem ad illud indagandum iam nemo revertit. Cfr. Rederowa MKH, p. 268.

³³² Rederowa MKH, p. 273. Cfr. relationem secretarii generalis in RAUK, A. 1910/11, p. 92.

³³³ "Diu in editione incipienda cunctatus, denique a labore perficiendo sese subtraxit", ex introductione Ludowici Boratyński ad editionem litterarum commercii Andreeae Caligarii (Boratyński CEA), p. XIII. Cfr. Biliński, *Polacchi*, p. 62; Rederowa, *Ze studiów*, p. 242.

³³⁴ Cfr. Rederowa MKH, p. 270.

eorum conficeret, quo factum est, ut eorum elaboratio iterum atque iterum necessaria efficeretur et ita primum volumen commercii epistularum Caligarii non prius quam post tres annos elapsos in lucem proditurum sit, dum alii, eius sententia, eodem tempore nova publicabunt volumina, "nam exemplaribus non in fragmentis, sed ex toto descriptis utuntur et omnia bene ordinata habent". Propterea, consilia Boleslai Ulanowski secutus, Vincentio Zakrzewski suasor fuit, ut collecta hactenus documenta nondum elaborata, publicarentur in forma analectorum, ad instar Pruthenicarum *Quellen und Forschungen aus den italienischen Archiven und Bibliotheken*³³⁵. "Quod si regularem tantum nuntiaturam ante oculos habebimus - scribebat - in decem annorum spatio nihil consequemur, praesertim cum lingua editionis sit idiomma Latinum, qua re labor et fatiga decies fere augentur"³³⁶.

Postquam Stanislaus Zakrzewski curandae editioni "Caligarianorum" renuntiaverat, quae propterea "a sex inde annis parum processit, et quinque adhuc annis opus esset, ut utrumque volumen typis excuderetur", Ptaśnik ad propositum illud Stanislai Windakiewicz se iterum convertit et 25 II 1911 a. Vincentio Zakrzewski persuadere conatus est, elaborationem singulorum voluminum uni soli editori demandandam esse, cui de iuribus auctoris etiam caveatur. Ita, eius sententia, Ludovico Boratyński, qui hactenus optime operatus est et magnam experientiam sibi comparavit, munus edendi primi voluminis commercii litterarum Caligarii committi posset, dum Ceslaus Nanke, minore rerum usu et experientia praeditus, volumen secundum paulatim pararet³³⁷.

Vicit prudentium sententia. Ludovicus Boratyński mandato Commisionis Historicae Academiae Scientiarum consensit³³⁸ et opus a Stanislao Zakrzewski incepturn continuare constituit, editione actorum nuntiaturae Alberti Bolognetti ad aliud tempus reiecta, praesertim cum cognoverit in Bibliotheca Capitulari Toletana in Hispania integrum et completum registrum illius nuntii epistularum custodiri, et propterea editionem eiusmodi nuntiaturae 800 circiter illuc usque ignotis documentis explendam esse³³⁹. Toto temporis spatio 1911/12 a. Boratyński Cracoviae parabat et typis excudi mandabat partes initiales commercii epistularum Caligarii, dum Nanke Romae documenta ad secundam partem collecta cum originalibus conferebat³⁴⁰. Postea ipse Boratyński aliquoties in Italiam profectus est, typis exaratas paginas secum afferens, ut eas cum originalibus conferret et, oblata occasione, alia

³³⁵ Ab a. 1898 publicabantur ab Instituto Historico Pruthenico Romae.

³³⁶ Epistula ad V. Zakrzewski, 4 XII 1910. Rederowa MKH, p. 275-276.

³³⁷ Rederowa MKH, p. 282-283.

³³⁸ Cfr. *Sprawozdanie Sekretarza Generalnego*, RAUK, A. 1910/11, p. 94; cfr. Biliński, *Polacchi*, p. 62.

³³⁹ Cfr. *Sprawozdanie Sekretarza Generalnego*, RAUK, A. 1921/22, p. 14. Boratyński invenit hanc informationem in margine codicis epistularum Alberti Bolognetti Nonantulae. Tunc tamen non potuit ipse se Toletum conferre, ut in persona registrum illud exploraret, cfr. infra, notam 342.

³⁴⁰ Cfr. *Sprawozdanie Sekretarza Generalnego*, RAUK, A. 1911/22, p. 91.

documenta ad nuntiaturam Bolognetti pertinentia exquireret³⁴¹, dum Vincentius Zakrzewski, occasione sui alterius in Hispaniam itineris, quod ea mente fecit, ut documenta ad editionem actorum Aloisii Lippomano congesta expleret et integraret, munus in se recepit supranominati epistularum commercii Alberti Bolognetti, Toleti asservati, consignandi³⁴².

Pridie quam primum omnium gentium exarsit bellum, primo vere 1914 a. acta nuntiaturae Caligarii iam typis excudi copta sunt. Eorum editor parandis indicibus et introductioni³⁴³ (quae partim ab ipso Vincentio Zakrzewski scripta erat) diligentem operam navabat³⁴⁴. Tam indices quam introductio, antequam belli tempestas erupit, iam parata erant, quare a. 1915, iam saeviente bello, Cracoviae in lucem prodire potuit tam diu exspectatum volumen *Ioannis Andreae Caligarii nuntii apostolici in Polonia epistolarum et actorum 1578-1581*, quod seriei *Monumenta Poloniae Vaticana* insertum, quartum eius volumen effecit (tribus praecedentibus medio aevo dicatis voluminiibus, a Ioanne Ptašník editis). Magnum hoc volumen (920 paginis constans), accuratissime editum, continet 535 documenta "in extenso" publicata, 481 excerpta et 378 summaria. In appendice annexa est i.a. amplior enarratio vitae et operaे Caligarii, nuntii apostolici in Polonia, ex textu Polonico in Latinum sermonem conversa (versio Polonica separatim publicata est in *Dissertationibus Facultatis Historico-Philosophicae Academiae Scientiarum Cracoviae*)³⁴⁵.

Opus Ludovici Boratyński ab exteris rerum gestarum studiosis vix animadversum et notatum est³⁴⁶. Apud Polonus autem sensum inferioris quasi condicionis superasse videtur, quo nostri historiae scriptores laborabant, cum se cum illis compararent, qui a multis inde annis nuntiaturarum suarum acta publicabant. "Habemus tandem et nos nuntiaturam nostram"³⁴⁷. Edendi ratio, quam editor secutus est, nonnihil differebat ab illa, quae a. 1906 a Vincentio Zakrzewski proponebatur. Boratyński enim, haud neglecta vel posthabita accurata tabulariorum exploratione, publicandis tamen documentis ad historiam legatorum Polonorum Romae pertinentibus renuntiavit, scripta vero a tertii profecta adeo circumscrispsit, ut nonnisi illa publicaret, quae

³⁴¹ Romae et Brisighellae fuit m. Maio, Junio et autumno anni 1912 (RAUK, A. 1912/13, p. 94) atque autumno anni 1913 (RAUK, A. 1913/14, p. 90).

³⁴² "Quae consignatio, vera margarita, exemplum nobis praebet, quomodo - praeter necessariam interdum festinationem - eiusmodi consignationes conficienda sint", L. Boratyński, *Vincenty Zakrzewski*, KH, 32 (1918), p. 407. De registro isto Toletano cfr. supra, cap. I, p. 81.

³⁴³ *Sprawozdanie Sekretarza Generalnego*, RAUK, A. 1913/14, p. 90.

³⁴⁴ Ita Boratyński in supra memorato necrologio in honorem V. Zakrzewski (cfr. supra, notam 342).

³⁴⁵ *J. A. Caligari, nuncius apostolus in Polscie (1578-1581)* [De I. A. Caligario, nuntio apostolico in Polonia 1578-1581], in: *Rozprawy Akademii Umiejętności, Wydział Historyczno-Filozoficzny*, Vol. 59 (Series II, Vol. 34), Kraków 1916, p. 1-52. Cfr. praesentationem editionis epistularum Caligarii, a secretario generali Academiae factam, in RAUK, A. 1914-1916, p. 31.

³⁴⁶ In commentariis exteris, quarum editiones nuntiaturarum interfuit, nulla recensio in lucem prodiit.

³⁴⁷ E. Kuntze in satis blanda recensione publicata in KH, 21 (1917), p. 164-170.

maximi viderentur momenti. Possevini autem epistulae cum commercio litterarum nuntii coniunctae sunt. Acta vero Caligarii, id est dispensationes et privilegia a nuntio impertita, necnon decisiones tribunalis nuntiaturae, licet in voluminis titulo annuntiata sint, ab editore praetermissa sunt. Integrum volumen, eiusmodi actorum regista continens, tunc temporis servabatur in Tabulario Principali Varsaviensi, et Boratyński non potuit nescire illa illic custodiri, praesertim cum a. 1912 publicatum sit repertorium, accuratam descriptionem omnium 183 voluminum huiusmodi actorum, quae Varsaviae servabantur, continens³⁴⁸. Talis actorum illorum praetermissio, consulto facta, post aliquot decennia fatalem sane et perniciosa se exhibuit, nam mense Septembri a. 1944 acta Caligarii, quibus nemo rerum gestarum studiosus (praeter Garampium) usus erat, igni consumpta sunt³⁴⁹.

Belli procella colendis nuntiaturarum studiis minime favebat. Quamquam enim Boratyński editionem commercii litterarum Alberti Bolognetti pro viribus parare pergebat³⁵⁰, Nanke autem ex documentis a Stanislao Windakiewicz ad nuntiaturam Hannibal de Capua collectis aliquid facere nitebatur (primum fortassis gradum ad novae seriei inchoationem?)³⁵¹, sed revera non multum factum est. Mox duae dolendae mortes secutae sunt: 14 IV 1918 a. diem suum obivit Vincentius Zakrzewski, cuius merita de studiis nuntiaturarum promovendis maerens laudabat Boratyński³⁵², qui 25 II 1920 a. ipse magistrum suum secutus est³⁵³. Attamen obitus illorum tam bene meritorum historiae studiosorum incepturn opus non interrupit. Quorum hereditatem discipuli ipsorum receperunt. Ita in locum Vincentii Zakrzewski, Commissionis Historiae moderatoris, 26 I 1920 a. subrogatus est sacerdos Ioannes Fijałek³⁵⁴, qui suum studiorum curriculum a. 1888, Stanislao Windakiewicz duce, a describendis documentis ad nuntiaturam Hannibal de Capua spectantibus inchoavit, et qui etiam postea - licet ad alia studia animum intenderit - investigandis nuntiaturis vacare non desiit, et a. 1910 magno cum ardore et studio commentarium de Berardo Bongiovanni publicavit³⁵⁵. Illi

³⁴⁸ Cfr. supra, cap. I, p. 50.

³⁴⁹ Cfr. supra, cap. I, notam 266.

³⁵⁰ Cfr. *Sprawozdanie Sekretarza Generalnego*, RAUK, A. 1916/17, p. 29.

³⁵¹ Cfr. Cz. Nanke, *Kurya rzymska e elekcyja 1587 r. w Polsce* [Curia Romana et electio regis Poloniae a. 1587], KH, 32 (1918), p. 527. Commentarius hic est summarium orationis in Societate Studiis Historicis promovenda Cracoviae, 26 X 1918 a. habitae (explicatio trium instructionum Hannibal de Capua).

³⁵² Cfr. supra, notam 342.

³⁵³ Cfr. *Sprawozdanie Sekretarza Generalnego*, RAUK, A. 1919/20, p. 11; cfr. Rederowa, *Ze studiów*, p. 245. Studia Ludovici Boratyński et eius merita de edendis nuntiaturis Polonis accurate describuntur in introductione ad editionem primi voluminis litterarum commercii Alberti Bolognetti (cfr. infra), p. XI-XIX.

³⁵⁴ *Sprawozdanie Sekretarza Generalnego*, RAUK, A. 1919/20, p. 11.

³⁵⁵ Cfr. *Modernisi Katoliccy Kościoła Lwowskiego w wieku XVI ...* [Modernistae Catholici Ecclesiae Leopoliensis saec. XVI...], Cz. 2. *Rozpoczyna słowo o nuncyaturze Berarda Bongiovanniego, pierwszego dyplomaty papieskiego w Polsce ...* [Incipit verbum de nuntiatura Berardi Bongiovanni, primi oratoris pon-

quoque procul dubio attribuendum est consilium a moderatoribus Commissionis Historicae a. 1920 initum, ut omnia documenta et scripta, ad nuntiaturam Alberti Bolognetti a Ludovico Boratyński olim collecta, Ceslao Nanke, in eiusmodi laboribus iam bene versato, traderentur et documentis Toleti detectis completerentur³⁵⁶. Hac de causa, licet subsidia pecuniaria exigua fuerint, is Ludovici Boratyński successor aestate a. 1921 primum Romam, deinde Toletum iter facere potuit, ubi mensibus Iunio et Iulio describebat vel in epitomen cogebat documenta ad edendam Alberti Bolognetti nuntiaturam necessaria. Cum vero a decano capitulo Toletani, sac. Narciso Esternago, sibi promissum esset residuas 100 epistulas, quas ob temporis angustiam describere non potuit, in photocopiis ei missum iri, Nanke in patriam rediit et exente anno 1921 primam partem voluminis, nuntii Bolognetti epistularum commercium continentis, prelo mandavit³⁵⁷.

Ob breve temporis spatium, quo editio maturata erat, effectum est, ut Commissio Historica Academiae Scientiarum, tunc iam Polonae, post novem annorum intervallum, Expeditiones Romanas restitueret et propositam a Vladislao Abraham rationem incepturn opus continuandi, tam ad medium aevum quam recentiorem aetatem quod attinet, approbaret. Itaque cum de recentioribus temporibus ageretur, maxime imprimis referebat, ut Alberti Bolognetti epistulae publici iuris fierent³⁵⁸. Prima Expeditio Romana, confecto iam bello suscepta, cui soli mediae aetatis studiosi interfuerunt (a Martio ad Iunium 1922 a.), futuri Instituti Polonici Romae quasi germen fieri debebat. Ut eiusmodi institutum in Urbe conderetur, iam annis 1897-1899 Stanislaus Smolka multum, sed frustra, laboravit et conatus est³⁵⁹. 23 V 1914 a. praeses Academiae, Stanislaus Tarnowski, totam orationem suam, quam in aperiendo novo anno academico habuit, huic rei dedicavit. "Illud (institutum) somnium est quidem, sed amplificatio operis nostri, conservatio et amplificatio vinculorum, quae nobis cum cultu civili occidentis et australium partium intercedunt, non vanum est somnium, sed vera et certa necessitas"³⁶⁰. Somnium eiusmodi a. 1921, libertate patriae nostrae restituta, enixis praesertim studiis et opera comitis Iosephi Michałowski, felicem exitum habere potuit. Michałowski, ipse investigationi etiam in Tabulario Vaticano deditus³⁶¹, totam suam copiosam bibliothecam ad usum futuri Instituti tradidit et in obtinenda ad tempus eius sede in Hospitio s. Stanislai, in via ad

tificii in Polonia], "Pamiętnik Literacki", 7 (1908), p. 395-430.

³⁵⁶ Cfr. *relationes secretarii generalis*, RAUK, A. 1919/20, p. 12 et A. 1920/21, p. 11.

³⁵⁷ Cfr. *Sprawozdanie Sekretarza Generalnego*, RAUK, A. 1921/22, p. 14-15. Cfr. *Polska Akademia Umiejętności w r. 1921-1922. Kronika [Academia Scientiarum Polona annis 1921-1922. Chronica]*, KH, 36 (1922), p. 253. De aliis repertis, a Ceslao Nanke Toleti factis, cfr. supra, cap. I, p. 81.

³⁵⁸ *Sprawozdanie Sekretarza Generalnego*, RAUK, A. 1921/22, p.16.

³⁵⁹ Rederowa, *Ze studiów*, p. 219-230.

³⁶⁰ Cfr. RAUK, A. 1913/14, p. 3.

³⁶¹ Cfr. eius relationem *Studio w archiwach watykańskich w latach 1914-1923* [Investigationes, in tabulariis Vaticanis annis 1914-1923 factae], KH, 38 (1924), p. 555-562.

Apothecas Obscuras sito, multum adiuvit³⁶². Cum tamen de subsidiis futuro Instituto assignandis et eius approbatione nimis diu tractaretur, nonnisi a. 1927 rite, debito modo et forma, Statio Romana Academiae Scientiarum Polonae condita est. Ex eo etiam tempore rerum gestarum studiosi, qui Romae investigandae nuntiaturarum historiae operam navabant, pariter cum aliis, cum bibliotheca tum aedibus Stationis uti poterant³⁶³.